
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 
 

SETTORE TECNICO 
 P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 
 PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it  
 sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
Servizio Lavori Pubblici 

 
 

 

 

 DETERMINA N. 34  DEL 03/02/2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia:  

Nome Fornitore:  

Importo:  

Norma o titolo:  

Ufficio e funzionario: Ufficio Lavori Pubblici; 

Modalità affidamento:  

Link progetto o curriculum o contratto:  

 
OGGETTO: LAVORI DI “RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA A 

SERVIZIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN 

C.DA FRAZZUCCHI”. – DETERMINA A CONTRARRE - 

INDIZIONE GARA D’APPALTO PROCEDURA APERTA 

– APPROVAZIONE SCHEMI BANDO ED ALLEGATI  

 Importo a Base d’asta: €. 634.012,16 

 CUP: F57H16001320004 

 CIG: 69674834DC 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


L’INGEGNERE CAPO 
Premesso che: 

 con delibera di GM n° 4 del 18/01/2017 era stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di che trattasi il cui quadro economico era così distinto, in sintesi: 

A Importo totale dei lavori  €                659.214,02  

A.1 Importo lavori a base d'asta  €                634.012,16  

A.2 Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori e non soggetti a ribasso  €                  25.201,86  

  TOTALE LAVORI  €                659.214,02  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €                118.088,43  

  TOTALE ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA SU COMPETENZE TECNICHE  €                  22.697,55  

  IMPORTO TOTALE INTERVENTO FINAZIABILE  €                800.000,00  

 

 il progetto è munito del parere tecnico n° 9 del 16/11/2016, ai sensi dell’art. 5, comma 

3, della LR 12/2011; 

 il progetto definitivo-esecutivo è stato validato, con esito positivo ai sensi dell’art. 26 

del D.lgs 50/2016, a cura del Responsabile del Procedimento a seguito delle Verifiche 

effettuate, in contradditorio con il Progettista ed è stato redatto apposito Verbale di 

verifica - validazione in data 15/11/2016; 

 come si evince dai verbali di Verifica e Validazione del progetto esecutivo, il 

responsabile unico del procedimento ha provveduto ad acquisire tutte le approvazioni e 

le autorizzazioni di legge, necessarie ad assicurare l’immediata cantierabilità del 

progetto; 

 il CUP dell’opera è il seguente: F57H16001320004 

 Che ai sensi della Legge n° 136 del 13/08/2010, art. 3 comma 5, per assicurare la 

tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, è stato 

richiesto il CIG che risulta essere 69674834DC; 

 Che il progetto è munito dell’attestazione resa dal  RUP, ai sensi dell’art. art. 31 

comma 4, lettera “e” del dlgs 50/2016, emesso in data 15/11/2016; 

Dato atto che: 

 il Comune di Petralia Soprana, Blufi, Bompietro e Petralia Sottana hanno costituito” 

l’Unione delle Petralie e dell’Imera Salso;” 

 Con deliberazione n. 4 del 10.10.2013, l’Assemblea dell’Unione delle Petralie e 

dell’Imera Salso ha approvato la Convenzione per la costituzione della CUC (Centrale 

Unica di Committenza istituita ai sensi dell’art.33, comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i., nell’ambito dei Comuni aderenti alla medesima Unione, estesa, altresì, al 

Comune di Castellana Sicula, la cui sede operativa è stata individuata presso l’Ufficio 

Tecnico del Comune di Petralia Sottana; 

 Con deliberazione n. 5 del 10.10.2013, l’Assemblea dell’Unione delle Petralie e 

dell’Imera Salso, ha approvato la il Regolamento per il funzionamento della CUC 

(Centrale Unica di Committenza istituita ai sensi dell’art.33, comma 3 bis del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i., a tutt’oggi vigente e a cui necessita ricorrere in forza dell’art. 37 c.3 

del D.lgs 50/2016, tenuto conto che trattasi di appalto di lavori di importo superiore ad 

€. 150.000,00 ed inferiore ad €. 1.000.000,00; 

 in data 8 gennaio 2014, i Sindaci dei Comuni dell’Unione delle Petralie e dell’Imera: 

Blufi, Bompietro, Petralia Soprana, Petralia Sottana e il Sindaco del Comune di 



Castellana Sicula hanno sottoscritto al convenzione per la costituzione della C.U.C., 

come da schema precedentemente approvato dall’Assemblea della medesima Unione; 

 Ai sensi dell’art.1 della Legge Regionale 12.07.2011, n.12, così come modificato 

dall'art.24 della Legge Regionale 17.05.2016, n.8, gli appalti di lavori, servizi e 

forniture, nella Regione Sicilia sono disciplinati dal Decreto Legislativo 18.04.2016 n.50 

e dalle sue successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di 

attuazione. 

 l’intervento di che trattasi è finanziato con i fondi assegnati alla regione dal MIUR con 

decreto n° 160/2015 e successivo mutuo autorizzato con Decreto Interministeriale  n° 

640 del 2015, sottoscritto fra la Regione Sicilia e la Cassa Depositi e Prestiti in data 

15/12/2015, e successivamente con decreto MIUR n° 969 del 07/12/2016, registrato 

alla Corte dei conti in data 03/01/2017, foglio 1 reg. 1, si prorogava al 30/06/2017 il 

termine per l’aggiudicazione dei lavori; 

 con nota dell’Ass.to Reg.le dell’Istruzione e della Formazione- Serv. XI, prot. n° 3562 

del 18/01/2017, introitata al protocollo di questo Ente in data 19/01/2017 con n° 585 si 

trasmetteva la convenzione, debitamente firmata, relativa alla sottoscrizione del 

contratto di mutuo di cui all’art. 10 DL104/2013 regolante i rapporti per l’erogazione del 

finanziamento tra la Regione Sicilia ed il Comune di castellana Sicula. 

Visto: 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”, in particolare: 

- l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 

2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 

individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni 

di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 il "Codice" D.lgs 50/2016 ed in particolare: 

- l’art. 38 per il quale non è ancora vigente il sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti; 

- l’art.32, comma 2 e 3, del “Codice” i quali prevedono che: 

a) prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

b) la selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi 

e secondo i criteri previsti dal "Codice"; 

- l’art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

- l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 



- l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti; 

- l'art.60, comma 1, il quale prevede che nelle procedure aperte il termine minimo per 

la ricezione delle offerte, trasmesse in risposta a un avviso di indizione di gara, è di 

trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di gara; 

- l'art.36, comma 9, ai sensi del quale nelle procedure ordinarie e per i contratti sotto 

soglia, nel rispetto dei principi previsti dall'art.79, sempre del “Codice”,  i termini 

minimi stabiliti dal superiore art.60, possono essere ridotti fino alla metà; 

- l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione, ed in particolare il quarto comma lett. “a” 

(minor prezzo); 

- l'art. 97 sulle offerte anormalmente basse, ed in particolare il 2 e 8 comma; 

- l’art. 80 sui motivi di esclusione; 

- l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

- l'art.3, comma 1, lettera sss), del "Codice", il quale stabilisce che  le "procedure 

aperte" sono le procedure di affidamento in cui ogni operatore economico 

interessato può presentare un'offerta; 

- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza 

nei luoghi di lavoro, dando atto che il progetto è munito del piano di Sicurezza e 

Coordinamento che individua e valuta anche i rischi  da interferenze; 

- Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 2/12/2016 inerente la definizione 

degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli 

articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016, pubblicato sulla G.U. n. 20 del 

25/01/2017, che nel caso specifico prevede che gli oneri della pubblicazione per GURS 

e quotidiani, sono a carico dell’aggiudicatario e che la pubblicazione deve avvenire nel 

seguente modo: 

a) Bando di gara e disciplinare sul sito della CUC e del Comune di Castellana Sicula, 

dito dell’ANAC e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

b) Avvisi di gara e relativi esiti sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia (GURS) e 

su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

Per quanto sopra riportato: 

1) si ritiene opportuno addivenire all’affidamento dei lavori de quo mediante procedura 

aperta con termini ridotti, non inferiori a gg.18 incrementati di giorni 1 per sopralluogo 

obbligatorio, ovvero pari alla metà dei termini minimi di cui al citato art.60 del "Codice" + 

1 secondo quanto previsto all’art. 79 c.2, decorrenti dalla data di pubblicazione del bando 

di gara nella GURS, così come previsto dall'art.36 c.9 del "Codice"; 

2) Che nel caso di specie considerato che l'oggetto del contratto non è caratterizzato da un 

particolare valore tecnologico e si svolge secondo procedure largamente standardizzate si 

prevede di determinare il criterio di aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo di 

cui all’art. 95 c. 4 “lett. a”; 

3) Sono stati predisposti gli schemi di bando di gara e disciplinare di gara per procedura 

aperta nonché i seguenti allegati: 

Allegato “A” Domanda di partecipazione alla gara 

Allegato “B” Modello di dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalita’ e della 
circolare n° 593 del 31/01/2006 dell’ assessore regionale ll.pp.  

Allegato “C” Dichiarazione di impegno a conferire mandato collettivo speciale con 

rappresentanza, ai sensi dell’art. 48, comma 8, del d.lgs. 50/2016 



Allegato “D” Dichiarazioni di cui all'art. 80, commi 1, 2 e 5 lett. l) del  Decreto 

Legislativo 50/2016 (per i soggetti in carica) 

Allegato “E” Dichiarazioni di cui all'art. 80, commi 1del  Decreto Legislativo 50/2016 
(per i soggetti cessati dalla carica) 

Allegato “F” Attestazione avvenuto sopralluogo 

Allegato “G” Modulo offerta. 

per farne parte integrante e sostanziale del presente atto , ritenendo  di procedere 

contestualmente alla loro approvazione; 

Visti: 

 la normativa regionale di riferimento ovvero le LL.RR. 12/2011,n.12 e 8/2016; 

 il  D.P.Reg. 31 gennaio 2012, n.13; 

 il "Codice" D.lgs 50/2016; 

 Ritenuto di dover provvedere in 

merito; 

Ai sensi delle norme legislative e regolamentari sopra citate 

DETERMINA 

1. Dare atto che la premessa di cui sopra, con quanto in essa contenuto, costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Nel rispetto dei principi dettati dal "Codice" (economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza,  

proporzionalità e pubblicità), provvedere all’affidamento dei lavori in argomento 

mediante gara nella forma della Procedura Aperta, con termini ridotti, così come previsto 

dal combinato disposto dagli artt.36 c.9, 60 c.1 e 79. 

3. Fissare come criterio di aggiudicazione, per la scelta dell’offerta migliore, quello del 

minor prezzo di cui all’art.95, c.4 lett. “a”, del "Codice", e pertanto l'aggiudicazione 

sarà effettuata a favore della ditta che praticherà il massimo ribasso percentuale 

sull'importo posto a base d'asta, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di 

sicurezza, mediante offerta espressa in cifra percentuale di ribasso, con quattro 

cifre decimali, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 

dell'art.97 c.2 , del "Codice", che è esercitabile qualora il numero delle offerte 

ammesse sia superiore a dieci. 

4. Di approvare gli schemi di bando di gara per procedura aperta, disciplinare di gara per 

procedura aperta, domanda di partecipazione alla gara e dichiarazione unica, modulo 

offerta redatti in conformità ai modelli dell’autorità di vigilanza, allegati rispettivamente al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

5. Dare atto altresì che il termine di ricezione delle domande di partecipazione alla gara, 

nella fattispecie disciplinato dal combinato disposto dagli artt.36 c.9,  60 c.1 , e 79 del 

“Codice”, non devono essere inferiore alla citata norma legislativa ovvero a giorni 

diaciannove (diciotto + 1), decorrenti dalla data di pubblicazione del bando di gara nella 

GURS. 

6. Di avvalersi, in forza della convenzione e del regolamento citati in premessa, ai sensi 

dell’art.33, comma 3.bis, del D.Lgs. 163/2006, della Centrale Unica di Committenza, 

istituita nell’ambito dell’Unione dei Comuni delle Petralie e dell’Imera Salso, per 

l’espletamento della procedura di gara, a mezzo di procedura aperta, per l’affidamento dei 

lavori in questione;  

7. Trasmettere alla CUC, per gli adempimenti di propria competenza, tutta la 



documentazione prevista dall’art.3 del Regolamento per il funzionamento della CUC, 

necessario all’attivazione della procedura di gara; 

8. Dare atto altresì che: 

 Trattasi di contratto pubblico di appalto avente ad oggetto l'esecuzione di lavori, così 

come definito dall'art.3, comma 1, lettera dd) del "Codice"; 

 Il presente contratto pubblico di lavori è da ritenersi sotto soglia, così come definito 

dagli artt.3, comma 1, lettera ff) e 36 del "Codice"; 

 Trattasi di appalto a misura così come definito dall'art.3, comma 1, lettera eeeee) 

del "Codice", pertanto il corrispettivo contrattuale verrà determinato applicando alle 

pertanto il corrispettivo contrattuale verrà determinato applicando alle unità di misura 

delle singole parti del lavoro eseguito i prezzi unitari dedotti in contratto 

 La forma che dovrà assumere il contratto è la seguente: contratto pubblico 

amministrativo con modalità elettronica ai sensi del tredicesimo  comma  dell’art.32,  

comma  14,  del “Codice”; 

 Le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto, nel bando 

di gara e negli elaborati progettuali; 

 il termine di esecuzione dei lavori è fissato in gg. 270 (duecentosettanta) naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna, ovvero in 

caso di consegna parziale, dall’ultimo dei verbali di consegna; 

 L'importo complessivo di € 659.214,02 trova copertura finanziaria così come nella 

premessa indicato e dovrà essere mantenuto fino all’approvazione degli atti finali ovvero 

del collaudo o del certificato di regolare esecuzione. 

9) di dare atto che la spesa è prevista nel quadro economico del progetto e che 

l’intervento di che trattasi è finanziato con i fondi assegnati alla regione dal MIUR con 

decreto n° 160/2015 e successivo mutuo autorizzato con Decreto Interministeriale  n° 

640 del 2015, sottoscritto fra la Regione Sicilia e la Cassa Depositi e Prestiti in data 

15/12/2015, e successivamente con decreto MIUR n° 969 del 07/12/2016, registrato 
alla Corte dei conti in data 03/01/2017, foglio 1 reg. 1, si prorogava al 30/06/2017 il 

termine per l’aggiudicazione dei lavori; 

10) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area di Segreteria; 
 

L’INGEGNERE CAPO 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, 07/02/2017                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                              f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo n° ______ 

 

 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 
 

 
 


